
Nº. 561/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/6 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Muncipal             Jurema Nogueira de Matos - Vice – Prefeita 

Antonio Alves Bertuluccci - Procurador Geral do Município                                                                                 Antônio Sérgio da Silva – Controlador Interno 

Ana Claudia Marques dos Santos - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação           Ésio Vicente de Matos - Secretário Municipal de Esportes                                                  

Rondiney Ribeiro da Silva - Secretário Municipal de Saúde                                                                                  Rozilda Queiroz Vida - Secretária Municipal de Administração 

Rodrigo Cordeiro de Matos - Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo. Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Sand Demmis Donero - Secretário Municipal de Cultura                                                                                         Sonia Mara Nogueira - Secretária Municipal de Educação 

Valcleia Ferreira Benassi - Secretária Municipal de Finanças                                                                                 Waldenir Ferreira Lino - Secretário Municipal de Infraestrutura 

Diário Assinado por: 

                                                                                                                                                                                                                                                   
 

SUMÁRIO 
 

Errata 
Retificação do Aviso de Licitação – Pregão Presencial 
Nº......................................................................042/2019 
Gabinete do Prefeito 
Decreto Nº..........................................................127/2019 
Extrato das Notas de Empenho Números:............1641 a 1652 
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação 
Resolução  - CMAS Nº...........................................036/2019 
Câmara Municipal 
Extrato Contrato N°..............................................006/2019 

 
ERRATA 

 
 

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO 
No Diário Oficial Eletrônico do Município de Água Clara nº 
560/2019, datado de 12 de julho 2019, referente à publicação 
do Aviso do pregão presencial nº 42/2019: 
Onde se lê: “(...). CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE COBERTORES PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DAS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE SÓCIAS ECONÔMICO, QUE ESTÃO SENDO 
ACOMPANHADAS PELOS SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VINCULO (SCFV), DE ACORDO COM 
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL TRABALHO E HABITAÇÃO. 
Leia-se: “(...). CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO DE EDREDONS PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DAS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE SÓCIAS ECONÔMICO, QUE ESTÃO SENDO 
ACOMPANHADAS PELOS SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VINCULO (SCFV), DE ACORDO COM 
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL TRABALHO E HABITAÇÃO. 

Água Clara (MS), 15 julho 2019. 
Marcos Antonio Garcia  

Pregoeiro 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
DECRETO Nº 127 DE 15 DE JULHO DE 2019. 

“Dispõe sobre a abertura de 
Créditos Suplementares 
conforme inciso III, § 1º Art. 
43 da Lei 4.320 de 17 de 
março de 1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, e Parágrafo Único e os 
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1071 de 26 
de Novembro de 2018 na Secretaria Municipal de Educação 
o valor de R$ 27.500,00(Vinte sete mil e quinhentos reais )  
na Secretaria Municipal de Finanças o valor de R$ 
64.000,00(Sessenta e quatro mil reais )no Fundo Municipal de 
Saúde o valor R$ 115.000,00 (Cento e quinze mil reais) no 
Fundo Municipal de Assistência Social o valor de R$ 
120.000,00(Cento e vinte mil reais) Suplementar as Seguinte 
dotações: 
SUPLEMENTAÇÃO 
01.005-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 
01.005.12.122.0039.2044.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
101000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Educação                                          R$ 1.200,00 
01.005.12.122.0039.2044.3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações 
Patronais 
101000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Educação                                         R$ 26.100,00 
01.005.12.361.0026.2016.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
101000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Educação                                             R$ 200,00 
                                                      Sub-Total:R$ 27.500,00 
01.017-SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 
01.017.04.122.0039.2046.3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações 
Patronais 
100000 - Recursos Ordinários                            R$ 64.000,00 
                                                      Sub-Total:R$ 64.000,00 
03.011-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.011.10.302.0003.2009.3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações 
Patronais 
102000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Saúde                                           R$ 115.000,00 



Nº. 561/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/6 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

                                                    Sub-Total:R$ 115.000,00 
08.010-FUNDO NUNICIPAL DE EDUC E DESENV DA 
EDUCACÃO 
08.010.12.361.0026.2075.3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações 
Patronais 
118000 - Transferências do FUNDEB (aplicação. remunerada. 
profis. Magistério efetivos Educação                 R$ 120.000,00 
                                                    Sub-Total:R$ 120.000,00                                                            
                     Total Parcial Suplementado: R$ 326.500,00 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, e 
Parágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei 
Municipal nº 1071 de 26 de Novembro de 2018, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, a Seguinte dotação: 
REDUÇÃO 
01.005-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 
01.005.12.361.0026.2016.4.4.9.0.51.00.00.00 Obras e 
Instalações 
115049 - Transferência do Salário Educação            R$ 900,00 
01.005.12.361.0026.2016.4.4.9.0.52.00.00.00 Equipamentos 
e Material Permanente 
115053 - Outras Transferências de Recursos do FNDE                                                                         
R$ 1.000,00 
01.005.12.361.0026.2016.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
115049 - Transferência do Salário Educação         R$ 2.100,00 
01.005.12.361.0026.2016.4.4.9.0.51.00.00.00 Obras e 
Instalações 
101000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Educação                                          R$ 2.000,00 
01.005.12.361.0026.2016.3.3.9.0.36.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
101000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Educação                                         R$ 11.500,00 
01.005.12.361.0026.2016.3.3.9.0.32.00.00.00 Material, Bem 
ou Serviço para Distribuição Gratuito 
101000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Educação                                          R$ 8.600,00 
01.005.12.361.0026.2016.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
115053 - Outras Transferências de Recursos do FNDE                                                                                          
R$ 200,00 
01.005.12.361.0026.2016.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
101000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Educação                                             R$ 900,00 
01.005.12.361.0026.2016.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
101000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Educação                                             R$ 300,00 
                                                      Sub-Total:R$ 27.500,00 
01.017-SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 
01.017.04.122.0039.2046.3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigações 
Patronais 
100000 - Recursos Ordinários                            R$ 63.000,00  
01.017.04.122.0039.2046.3.3.9.0.36.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
100000 - Recursos Ordinários                              R$ 1.000,00  
                                                      Sub-Total:R$ 64.000,00 

03.011-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.011.10.302.0003.2009.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
181000 - Transferências do Estado - FIS Lei nº2.105/2000 
(Alterado pela Lei nº 4.170/2012)                    R$ 115.000,00 
                                                    Sub-Total:R$ 115.000,00 
08.010-FUNDO NUNICIPAL DE EDUC E DESENV DA 
EDUCACAO 
08.010.12.361.0026.2076.3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigações 
Patronais 
119000 - Transferências do FUNDEB (aplicação em outras 
despesas da Educação Básica)                         R$ 120.000,00 
                                                    Sub-Total:R$ 120.000,00 
                              Total Parcial Reduzido: R$ 326.500,00 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.  

Água Clara – MS, 15 de julho de 2019 
EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 

Prefeito Municipal 
 
 

 

 
 



Nº. 561/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/6 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 

 
 

 



Nº. 561/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/6 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

 
 

 



Nº. 561/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/6 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO 

 
Resolução 36/2019 

ALANA MARIA BASTREGHI SANTANA, Vice-Presidente do 
Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Água 
Clara – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições lhe foram conferidas por lei e considerando a 
aprovação por unanimidade dos membros do Conselho 
Municipal de Assistência Social; 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Aprovar o RELATÓRIO DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO DO PROJETO CAMINHANDO COM AS FAMÍLIAS DA 
APAE; 
Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação revogada as disposições em contrário. 

Água Clara, 05 de Julho de 2019. 
ALANA MARIA BASTREGHI SANTANA 

Vice-Presidente do Conselho Municipal de  
Assistência Social - CMAS 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 006/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 009/2019 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 007/2019 

Partes: Câmara Municipal de Água Clara/MS e a empresa 
Fundação de Apoio à Pesquisa, ao Ensino e a Cultura- FAPEC.  
Objeto– Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços técnicos especializados, visando ao 
planejamento, à organização, à coordenação e à execução de 



Nº. 561/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/6 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

concurso público para provimento de vagas existentes no 
quadro permanente da Câmara Municipal de Água Clara - MS. 
Valor Global: R$ 262.000,00. (Duzentos e sessenta e dois 
mil reais) com observância de que do total será abatido o 
valor arrecadado com as inscrições, comprometendo-se a 
Câmara Municipal de arcar com a diferença, caso não seja 
atingido o número de inscrições.  
Vigência: Da data da assinatura do contrato por um período 
de 12 meses. 
Data: 15/07/2019.  
Assinam: - Contratante: Câmara Municipal de Água Clara- 
Saylon Cristiano de Moraes- Presidente  Contratada:  
Fundação de Apoio à Pesquisa, ao Ensino e à Cultura- FAPEC – 
Rodolfo Vaz de Carvalho. 
 


		2019-07-15T15:22:59-0300
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




